
                                                                                                                                                        
ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДСКОГО ОКРУГА

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК»
(Городской Совет депутатов муниципального образования «Город Новодвинск»)

РЕШЕНИЕ

от 29.11.2024                                                                                                                                    № 105
г. Новодвинск

О введении
на территории муниципального образования
«Город Новодвинск» туристического налога

В  соответствии  с  Федеральным  законом  от  12.07.2024  №  176-ФЗ  «О  внесении
изменений  в  части  первую  и  вторую  Налогового  кодекса  Российской  Федерации,
отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу
отдельных  положений  законодательных  актов  Российской  Федерации»,  главой  33.1
Налогового  кодекса  Российской  Федерации  от  05.08.2000  №  117-ФЗ,  руководствуясь
статьей 18 Устава городского округа Архангельской области «Город Новодвинск»,

Городской Совет РЕШАЕТ:
1. Ввести  на  территории  муниципального  образования  «Город  Новодвинск»

туристический налог.
2. Установить налоговую ставку туристического налога в размере 1% от налоговой

базы.
3. Налогоплательщиками  туристического  налога  признаются  организации

и  физические  лица,  оказывающие  услуги,  признаваемые  объектом  налогообложения
в соответствии со статьей 418.3 Налогового кодекса Российской Федерации.

4. Объектом  налогообложения  туристического  налога  признается  оказание  услуг
по  предоставлению  мест  для  временного  проживания  физических  лиц  в  средствах
размещения,  принадлежащих  налогоплательщику  на  праве  собственности  или  на  ином
законном основании, расположенных на территории муниципального образования «Город
Новодвинск»  и  включенных  в  реестр  классифицированных  средств  размещения,
предусмотренный Федеральным законом от 24.11.1996 № 132-ФЗ «Об основах туристской
деятельности в Российской Федерации».

5. Установить  дополнительную  категорию  физических  лиц,  стоимость  услуг
по  временному  проживанию  которых  не  включается  в  налоговую  базу,  при  условии
предоставления  ими  налогоплательщику  документов,  подтверждающих  соответствующий
статус  физического  лица,  в  отношении  лиц,  имеющих  место  жительства  на  территории
муниципального образования «Город Новодвинск».

6. Иные положения, регулирующие туристический налог, определяются главой 33.1
Налогового кодекса Российской Федерации. 



7. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2025 года,  но не ранее одного
месяца со дня официального опубликования в газете «Новодвинская неделя».

 
Глава городского округа                                                                                                   А.С. Чечулин

Исполняющий обязанности
председателя Городского Совета депутатов                                                               К.Г. Алескеров


